
Muzeum loutek v Plzni (pobočka Západočeského muzea v Plzni) 

Muzeum loutek v Plzni těží z místní bohaté loutkoherecké tradice a mapuje činnost loutkových divadel 
hrajících v Plzni a jejím nejbližším okolí. Příběh loutek, který muzeum vypráví, začíná již na počátku 
19. století, kdy se Plzeňané mohli těšit z divadelních představení kočovných lidových loutkářů. Část 
expozice je věnována vývoji plzeňského loutkářství na konci 19. století, kdy vzniklo první stálé loutkové 
divadlo – Škodovo divadlo, které je v expozici představeno unikátním oživeným modelem. Ten je 
zhotoven podle dochovaného negativu. Příběh loutkových divadel pokračuje ve druhém podlaží, kde se  
na pomyslné časové ose novým fenoménem stávají rodinná divadélka, ve kterých se při hře setkával 
svět dětí a dospělých. Významná část expozice je věnována Loutkovému divadlu feriálních osad, v němž 
působili umělci Karel Novák, Josef Skupa a Jiří Trnka. Na jeho jevišti také poprvé stanuly loutky Spejbla  
a Hurvínka. Atmosféru divadla Karla Nováka v době jeho největší slávy evokuje nově vytvořený „loutkomat“  
s vybranými marionetami z původního fundusu. Ve třetím podlaží se vám představí současné profesionální 
Divadlo Alfa prostřednictvím nové expozice Ivana Nesvedy NIKDY V KLIDU! Vedle tradičně pojatých 
výstavních prostor je v muzeu multifunkční sál, kde je možné s loutkami manipulovat a seznámit se  
s různými technikami vodění. Návštěvníkům je k dispozici i Loutkářská dílna profesora Skupy na dvoře 
muzea.

Kde nás najdete:
náměstí Republiky 23, 301 00 Plzeň
(+420) 378 370 801
Otevřeno: út–ne 10–18 hodin

muzeumloutek@zcm.cz
www.muzeumloutek.cz


